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[Kristino HaUberg,] 
denne indviklede, kostbare og ejendomme- 
lige måde, synes jeg er at gøre grin med vo- 
res tid, som ærlig talt er ret knap for øje- 
blikket. 

Andet kan jeg ikke sige om dette forslag. 

Chr. Christensen (KrF): 
Jeg er enig i de betragtninger, der er 

fremsat angående det irrelevante i at frem- 
sætte et sådant forslag på nuværende tids- 
punkt; den store diskussion angående bibli- 
otekerne vil vi gerne være med til, når vi får 
bibliotekskommissionens betænkning. Men 
nu er forslaget jo fremsat, og derfor vil jeg 
også gerne give det et par kommentarer 
med. 

I  bemærkningerne er det oplyst, at der er 
sket en voldsom stigning i udgifterne til bib- 
lioteksvæsenet: fra 1965 til 1975 fra 117 mill. 
kr. til 754 mill. kr. Jeg går ud fra, det er på 
baggrund af denne voldsomme stigning, 
man har sagt: så må vi reducere nogle af 
udgifterne inden for biblioteksvæsenet. På 
denne baggrund foreslår man, at alt audio- 
visuelt materiale skal væk fra bibliotekerne 
og udlån deraf altså ophøre, ligeså pladeud- 
lån. Så kan man også sige, at diskoteksvirk- 
somhed må væk, mødelokalerne må væk, og 
film og arrangementer må væk. 

Jeg har under tidligere debatter her i sa- 
len angående biblioteksvirksomheden frem- 
hævet, at vi ikke er af den opfattelse, at 
pladeudlån, diskoteksvirksomhed og til en 
vis grad audio-visuelle hjælpemidler har no- 
gen berettigelse inden for biblioteket; vi 
mener, det tilhører andre områder. 

Men jeg vil da gerne også sige, at der er et 
andet punkt i forslaget, som nok må have 
en bemærkning, og det er spørgsmålet om, 
at man skal opkræve en betaling for udlån. 
Sidst, vi diskuterede det, gav jeg udtryk for 
betænkelighed ved at gå den vej, fordi vi 
var bange for, at en sådan ordning ville 
ramme ganske bestemte samfundsgrupper 
hårdere end andre og specielt de samfunds- 
grupper, hvor vi har familier med mange børn. 
Det kan føre til en negativ udnyttelse af det 
gode, der ligger i bibliotekstilbuddet. Der er 
også en anden ting i den forbindelse, og det 
er spørgsmålet om, hvad det egentlig vil 
koste at opkræve disse 2 kr., altså admini- 
strationsudgiften i forbindelse dermed. 

Når fremskridtspartiet peger på mødelo- 
kaler som noget negativt inden for bihlio- 
teksvæsenet, vil jeg gerne sige, at for mange 
kulturelle foreninger af helt vidt forskellig 
observans har det været et umådelig stort 
gode, at man inden for kommunen, altså 
biblioteket i dette tilfælde, havde et lokale, 
som alle frit kunne benytte. Det betragter 
jeg som et kulturelt gode og et fremskridt, 
og derfor vil det i alt fald være en af de ting, 
som ikke må ud af biblioteket. 

Som sagt må vi afvente bibliotekskom- 
missionens betænkning, men såfremt der 
bliver en debat her i udvalget angående det- 
te, vil vi deltage i den. 

Hanne Reintoit (DKP): 
Det er rigtigt, at vi er til grin og spilder 

vores tid, men det er vel for så vidt også 
fremskridtspartiets mening med folkestyret, 
at det skal gøres til grin på denne måde. Jeg 
er også enig med hr. Lysholt Hansen i, at 
det er en klar fordummelsespolitik, men det 
er vel også meningen med fremskridtspar- 
tiets linje, at befolkningen skal fordummes, 
for ellers bliver man vel ikke ved med at 
kunne samle stemmer til det, man prøver at 
sætte i gang. 

Vi har en helt anden holdning til biblio- 
teksvæsenet: vi ønsker det udvidet. Vi ac- 
cepterer og glæder os over bibliotekarernes 
bestræbelser på at gøre bibliotekerne til 
åbne, venlige steder med god information. 
Vi ønsker vores børn oplært til at bruge bib- 
liotekerne, til at læse, til at blive klogere. Vi 
synes, befolkningen i alt for høj grad mang- 
ler mødelokaler og steder, de kan samles, og 
synes, det er en vældig god idé, at bibliote- 
kerne kan- bruges til det. Vi synes, at det er 
positivt, at man forsyner bibliotekerne med 
andet end bøger, også med audio-visuelt 
materiale og pladeudlån, og at man kan 
låne kunst osv. 

Vi kender mange steder, hvor biblioteks- 
væsenet ikke er så godt udbygget, at der 
ikke er transportproblemer: hvor jeg selv 
bor, kan f. eks. de ældre ikke komme til et 
bibliotek på grund af manglende kollektive 
transportmidler; det ønsker vi forbedret og 
ikke forringet. Hele historien med, hvor 
mange bøger man må låne, er jo også bare 
et pjattet forslag, og det sås klart, da ven- 
stre kom med et forslag om at tage en ud- 


